
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

 

 
 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.12 
 

OGGETTO:  Indennità amministratori anno 2024. Disposizioni.           

 
L’anno duemilaventiquattro, addì dieci, del mese di luglio, alle ore 20:00, nella solita sala delle riunioni 

e/o videoconferenza, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e 

Provinciale, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME E NOME CARICA PR. AS. 

NOVARA GIAMPIERO SINDACO X       

CANTAMESSA ROBERTO VICE SINDACO X       

ROSSO VALENTINA ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 3 

  Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Anna SACCO BOTTO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, NOVARA Giampiero nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

N. 12/GC del 10/07/2024  

 

OGGETTO: Indennità amministratori anno 2024. Disposizioni.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Richiamato il D.L. 26 ottobre 2019, n. 124 (convertito con modificazioni dalla L. 19 dicembre 

2019, n. 157); 

 

Visto che la legge di bilancio 2022 n. 234 del 30.12.2021 prevede, all’art. 1, comma  583, un 

incremento delle indennità di funzione dei sindaci metropolitani e dei sindaci dei comuni ubicati 

nelle regioni a statuto ordinario parametrandola al trattamento economico complessivo dei 

presidenti delle regioni (attualmente pari a 13.800 euro lordi mensili)nelle diverse misure 

percentuali proporzionate alla popolazione dei rispettivi comuni stabilendo altresì, al successivo 

comma 584, che in sede di prima applicazione tali indennità di funzione siano adeguate al 45%  e al 

68% delle suddette misure percentuali rispettivamente negli anni 2022 e 2023; 

 

Dato atto che secondo l’interpretazione confermata dal Ragioniere Generale dello Stato l’importo 

da applicarsi per il 2022 e per il 2023 si ottiene calcolando rispettivamente il 45% e il 68% 

sull’aumento/differenza dell’importo totale a regime per il 2024 previsto per ciascuna classe 

demografica di ciascun comune interessato (v. nota sulle modifiche all’indennità dei sindaci 

metropolitani dei sindaci e degli amministratori locali introdotte dall’articolo 1 commi da 583 a 587 

della legge di bilancio per il 2022); 

 

Visto inoltre che al comma 585 si prevede che le indennità di funzione da corrispondere ai 

vicesindaci, agli assessori ed ai presidenti dei consigli comunali sono adeguate all’indennità di 

funzione dei corrispondenti sindaci come incrementate in forza delle succitate disposizioni, con 

l’applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal regolamento di cui al decreto 

del Ministro dell’interno 4 aprile 2000 n. 119; 

 

Dato atto infine che per quanto concerne gli effetti sulle finanze comunali al comma 586 si prevede 

che a titolo di concorso alla copertura del maggior onere sostenuto  dai comuni per la 

corresponsioni dei suddetti incrementi delle indennità di funzione il fondo di cui all’articolo 57-

quater, comma 2, del decreto-legge  n. 124/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

157/2019, è incrementato di 100 milioni per l’anno 2022, di 150 milioni per l’anno 2023 e di 220 

milioni di euro a decorrere  dall’anno 2024 da ripartire tra i comuni interessati, come indicato dal 

comma 587, con decreto del Ministro dell’interno di concerto con il Ministro dell’economia e delle 

finanze, previa intesa in sede di Conferenza Sato-città ed autonomie locali, stabilendo altresì che il 

comune beneficiario è tenuto a riversare al bilancio dello Stato (l’eventuale) importo non utilizzato 

nell’esercizio finanziario; 

 

Richiamata altresì la precedente D.G.C. n. 85 del 01/09/2022 avente ad oggetto “Adeguamento 

indennità amministratori anno 2023”;   

 

Dato atto che a seguito del Decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze 30 maggio 2022 con nota metodologica e il piano di riparto le 

somme assegnate al Comune di Govone risultano essere pari ad € 4.526,04 per l’anno 2022 - € 

6.789,06 per l’anno 2023 ed € 9.957,29 per l’anno 2024; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che in data 10/06/2024 è stato proclamato il nuovo Sindaco a seguito delle consultazioni 

elettorali del 8-9 giugno e preso atto della nomina dei nuovi componenti la giunta comunale come 

da deliberazione C.C. n.3 del 20/06/2024; 

 

Ritenuto poter adeguare l’indennità del Sindaco e degli amministratori per l’anno 2024 in modo da 

non gravare ulteriormente sul bilancio del Comune; 

 

Rilevato che in ragione della classe demografica di appartenenza di questo Comune l’indennità a 

regime nell’esercizio 2024 del Sindaco e Amministratori sarebbero le seguenti: 

 

-indennità sindaco € 2.208,00 mensili 

-indennità vice-sindaco € 441,60 mensili 

-indennità assessori € 331,20 mensili 

 

Visto l'art. 82 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Acquisito il prescritto parere favorevole del Segretario Comunale a sensi artt. 49 e 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente provvedimento;  

 

Acquisito il prescritto parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° 

comma, del D.lgs.vo n° 267/2000 e s.m.i, da ultimo modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del 

D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito in L. n. 213 del 07/12/2012, reso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Con votazione unanime e favorevole resa in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che, a seguito del riparto dell’assegnazione dei fondi di cui al comma 587 della 

L.234/2021, le indennità di che trattasi per l’anno 2024 sono così determinate: 

€ 1.104,00 indennità Sindaco lorde mensili a partire dal a partire dal 10.06.2024, 

determinando gli eventuali conguagli con la mensilità di luglio 2024 (importo determinato  

in base a disponibilità di bilancio); 

€   441,60 indennità Vice-Sindaco lorde mensili a partire dalla data di nomina, 

determinando gli eventuali conguagli con la mensilità di luglio 2024 ; 

€   331,20 indennità Assessore lorde mensili a partire dalla data di nomina determinando gli 

eventuali conguagli con la mensilità di luglio 2024; 

 

2. Di dare atto che la somma assegnata pari ad € 9.957,29  è interamente utilizzata ai sensi del 

comma 587 della Legge di Bilancio 2022; 

 

3. Di dare atto che le somme necessarie presenti  trovano stanziamento e copertura al cap. 

30/10/99 del Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 

 

******** 

Successivamente, stante l’opportunità di dare sollecito prosieguo a quanto sopra deliberato, la 

Giunta Comunale, con separata votazione unanime dichiara il presente atto  immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art.  134, c.4 del TUEL 267700 e s.m.i. . 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Govone.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

IL PRESIDENTE 

F.to: NOVARA Giampiero 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità tecnica del presente atto: 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: Dott. ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/00 e s.m.i., si attesta la regolarità contabile del presente atto, nonché 

la necessaria  copertura finanziaria. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 

 
 

 

COMPATIBILITA’ DI BILANCIO (ex art. 9, c.1, lett. a) p.2 DL n. 78/2009) 

[X] REGOLARE                                 [ ] IRREGOLARE 

Govone, li 10/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to: ROSSO Patrizia 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

N.       Reg. Pubbl. 

Su attestazione del Messo Comunale si certifica  che la presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del 

D.Lgs 267/00 e dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata  all'albo pretorio  del 

Comune per 15 giorni  decorrenti  dal 23/07/2024. 

Govone, li 23/07/2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- è divenuta esecutiva il giorno 10-lug-2024 

[X]  

 

dichiarata immediatamente eseguibile 

(art. 134, c. 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

▪  per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Anna SACCO BOTTO 

 
 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Govone, li ______________________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 

BIANCO Giovanna 

_______________________________________________________________________________________ 

Trasmesso ai capigruppo consiliari con prot.n.       in data _________________________ 


